ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BA TƠ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND Ba Tơ, ngày        tháng 02 năm 2025
V/v tham gia góp ý dự  thảo

Quyết định của Chủ tịch UBND

tỉnh phê duyệt dự án trợ cấp gạo

bảo vệ và phát triển rừng

Kính gửi: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Công văn số

341/SNNPTNT-KHTC ngày 21/01/2025 về việc ý kiến Dự thảo Quyết định của

Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt dự án trợ cấp gạo.

 Qua nghiên cứu nội dung dự thảo, UBND huyện cơ bản thống nhất với nội

dung dự thảo Quyết định của Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt dự án trợ cấp gạo do

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn soạn thảo. Tuy nhiên, để Sở Nông nghiệp

và Phát triển nông thôn có thêm ý kiến góp ý vào dự thảo Quyết định trình Chủ

tịch UBND tỉnh ban hành, UBND huyện có ý kiến tham gia, như sau:

1. Xem xét bổ sung vào phần căn cứ các văn bản: Thông tư số 55/2023/TT-

BTC ngày 15/8/2023 của Bộ trưởng Bộ Tài chính Quy định quản lý, sử dụng và

quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách nhà nước thực hiện các chương

trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025; Thông tư số 75/2024/TT-BTC ngày

31/10/2024 của Bộ trưởng Bộ Tài chính Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư

số 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của Bộ Tài chính Quy định quản lý, sử dụng

và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách nhà nước thực hiện các

chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025.

 2. Tại Khoản 1, Điều 1: Đối tượng trợ cấp cần thể hiện rõ số lượng hộ và nhân

khẩu dự kiến hỗ trợ bảo vệ và phát triển rừng; đồng thời, nội dung quyết định phê

duyệt cần bổ sung khối lượng gạo dự kiến hỗ trợ bảo vệ và phát triển rừng; kinh phí

tương ứng với giá trị số lượng gạo dự kiến hỗ trợ bảo vệ và phát triển rừng.

3. Tại Khoản 3, Điều 1: Xem xét điều chỉnh hình thức trợ cấp: “Bằng số gạo”

thành “trợ cấp bằng tiền tương ứng với giá trị số lượng gạo được trợ cấp tại thời

điểm trợ cấp theo giá công bố tại địa phương” để thuận lợi trong việc triển khai

thực hiện, không phải thông qua các quy trình, thủ tục về đấu thầu gạo để trợ cấp.

4. Tại Điểm b, khoản 4 Điều 1 dự thảo Quyết định nêu: “b) Số lần trợ cấp

02 lần/năm, lần thứ nhất từ tháng 4 đến tháng 5, lần thứ hai từ tháng 7 đến tháng

9. Riêng đối với năm 2024 thực hiện trợ cấp 01 lần/năm (thực hiện trong tháng

01 đến tháng 02/2025)” đề nghị điều chỉnh thành “b) Số lần trợ cấp 02 lần/năm,

lần thứ nhất từ tháng 4 đến tháng 5, lần thứ hai từ tháng 7 đến tháng 9. Riêng đối

với năm 2024 thực hiện trợ cấp 01 lần/năm (thực hiện trong tháng 02 đến tháng

03/2025)”; lý do: Hiện nay đã đến ngày 06/02/2025, như vậy việc các đơn vị, địa

phương hoàn thành hồ sơ, thủ tục để thực hiện sẽ không kịp theo như thời gian dự

thảo Quyết định đã nêu.

2

5. Tại Điểm c, Khoản 4. Điều 1: Xem xét bỏ cụm từ: “nhưng tối đa không quá

300 kg/năm (áp dụng đối với trợ cấp gạo cho hộ gia đình thực hiện bảo vệ và phát

triển rừng)”; đồng thời, bổ sung cụm từ nêu trên vào nội dung của Khoản 2, Điều 1.

6. Ngoài ra, đề nghị cơ quan soạn thảo xem xét trường hợp phê duyệt dự án trợ

cấp gạo bảo vệ và phát triển rừng giai đoạn 2024 – 2025 thì việc trợ cấp gạo đối với

năm 2024 thực hiện trong thời điểm năm 2025 có đảm bảo quy định của pháp luật

hay không?.

 Kính gửi Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xem xét, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Các Phòng: NN&PTNT,

  TC-KH, Tư pháp, Dân tộc;

- Hạt Kiểm lâm huyện;

- Văn phòng HĐND&UBND huyện;

- Lưu: VT, PNN (Hải).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Thành Minh Thuận

		2025-02-10T14:54:36+0700

		2025-02-11T08:39:31+0700

		2025-02-11T08:39:31+0700

		2025-02-11T08:39:31+0700